
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
Settore: GESTIONE SOCIETA' PARTECIPATE ED ORGANISMI ESTERNI

Servizio: Museo 

Determinazione n. 1423 del 20/09/2023

OGGETTO: MUSEO CAMPANO DI CAPUA: CONFERMA INCARICO DI PROJECT MANAGER 
A TITOLO GRATUITO PER L'ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ALLA D.SSA DONATELLA 
CAGNAZZO.

Relazione Istruttoria

PREMESSO:
 Che  con  Legge  Regionale  n.  14  del  9  novembre  2015  sono  state  dettate  disposizioni 

finalizzate al riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province quali enti di 
area vasta e dalla Città metropolitana di Napoli,  in attuazione dell’articolo 1, comma 89 
della legge 7 aprile 2014 n. 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni),  della  legge  23  dicembre  2014  n.  190  (disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato -Legge di stabilità 2015) e nel 
rispetto  delle  previsioni  dell'Accordo  tra  Io  Stato  e  le  Regioni,  sancito  in  Conferenza 
Unificata in data 11  settembre 2014, ai sensi dell'articolo 1, comma 91, della legge 56/2014;

 Che l'articolo 3, comma 2, della L.R. 14/2015 ha previsto, al fine di garantirne l'esercizio 
unitario  e  di  assicurare  il  rispetto  delle  identità  culturali  delle  singole  comunità, 
l'individuazione delle singole attività e dei servizi specifici riconducibili alla funzione non 
fondamentale ‘biblioteche, musei e pinacoteche”, mantenute in capo alle Province;

CONSIDERATO:
 Che con DD.GG.R.C. nn. 212 e 213 del 18/05/2016 sono state approvate le intese tra la 

Regione Campania e gli enti di area vasta che danno attuazione a quanto previsto dalla L.R. 
n. 14/2015;

 Che con Delibera di Giunta Regionale n. 261 del 07/06/2016 'Disciplina per il trasferimento 
delle attività e dei servizi riconducibili alle funzioni non fondamentali. Determinazioni '  è 
stata  approvata,  per gli  enti di area vasta non firmatari  delle intese la disciplina che dà 
attuazione a quanto previsto dalla L.R. n.14/2015;

 Che con determinazione dirigenziale n. 20/MC del 22/07/2021 R.G.1502 del 05/08/2021 fu 
conferito alla d.ssa Donatella Cagnazzo l’incarico a titolo gratuito di Project Manager per 
l’organizzazione di eventi culturali presso il Museo Campano;

DATO ATTO:

Determ. n. 1423 del 20/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 Che il Museo Campano ha messo in atto un ricco programma di eventi con il coinvolgimento di 
primari soggetti pubblici e privati del Settore dei Beni Culturali e del mondo della cultura in 
generale;

 Che la d.ssa Donatella Cagnazzo, organizzatrice di eventi culturali, che ha al suo attivo un lungo 
curriculum di iniziative e attività realizzate che ne attestano la piena competenza ed esperienza, 
si  è  resa  disponibile  e  si  è  già  attivata  per  realizzare  per  conto  del  Museo  Campano  il  
programma di eventi sopra indicato a titolo gratuito, fatta eccezione per il rimborso delle spese 
sostenute;

Ritenuto che la somma di €  5.000,00, fuori campo Iva in quanto trattasi di rimborso delle spese 
effettivamente  sostenute  e  documentate  può  essere  ritenuta  congrua  in  considerazione  delle 
numerose e complesse attività a farsi;

 Ritenuto,  altresì,  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

 Che sono stati  adempiuti  gli  obblighi  di  prevenzione  della  corruzione e  per la  trasparenza 
(PTPCT) previsti dal vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

VISTO:

• Il Decreto n.3 del 01/02/2023 con il quale il Presidente ha confermato il dott. Giovanni Solino 
nell’incarico di Direttore del Museo Campano di Capua;

• il decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

• l’articolo n.  107 del suddetto Testo Unico che disciplina le  funzioni  e i  compiti  dei dirigenti, 
attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti  gestionali  ivi  compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.lgs n. 36/2023;

Il Funzionario Amministrativo
    D.ssa Amalia Galeone

IL DIRETTORE

Letta la innanzi esposta relazione istruttoria, di cui attesta la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposti dall’art. 147 bis del decreto Legislativo 267/2000; 

DETERMINA
Per le motivazioni adottate in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte.

1 Confermare l’incarico di Project Manager per la realizzazione del Programma di eventi e 
mostre del Museo Campano alla d.ssa Donatella Cagnazzo, dando atto che l’incarico viene 
svolto a titolo gratuito, fatta eccezione per le spese effettivamente sostenute e debitamente 
documentate per un importo massimo di € 5.000,00;

Determ. n. 1423 del 20/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2 di assumere il relativo impegno di spesa sul cap. 315200/2023;

3 dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 
la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d. 
lgs. n. 267/2000; 

4 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  da  parte  del  responsabile 
dell’AOL di questo Ente, all’Albo on-line della Provincia di Caserta per 15 gg. consecutivi;

5 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  le  procedure  di  contabilità  ed  i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 183 del d.lgs. 18.8.2000, n. 
267 quindi, munita del predetto visto, all’Ufficio del Comitato di Direzione per la registrazione 
ed inclusione nella relativa raccolta.  

6 Si attesta che in ordine al presente provvedimento si esprime parere favorevole con specifico 
riferimento anche alla garanzia della tutela della privacy nella redazione degli atti e diffusione-
pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri  contenuti,  ai  sensi  ed  in  conformità  delle 
disposizioni  in  materia  di  pubblicità  legale  degli  atti  ex  art.  32  della  Legge n.169/2009 e 
ss.mm.ii..

Si attesta che il presente provvedimento/atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del Responsabile del procedimento/dirigente o dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di  
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 41/1990, dall’art. 7 del  
Dpr n. 62/2013, e dall’art. 1 – comma 9 lett. E) della Legge 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. 
n.97/2016.

DETERMINA

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(SOLINO GIOVANNI) 

con firma digitale

Determ. n. 1423 del 20/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1423 del 20/09/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO
2023

IMPEGNO
1090

CAPITOLO
315200

DESCRIZIONE
CONFERMA INCARICO DI PROJECT MANAGER 

A TITOLO GRATUITO ORGANIZZAZIONE DI 
EVENTI ALLA D.SSA CAGNAZZO

IMPORTO

5,000,00

Il Funzionario
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

Caserta li, 25/09/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


